1

UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Analytická chemie

Mgr. Timotej Strmeň

Hmotnostní spektrometrie s chemickou ionizací za atmosférického tlaku při

nízkých průtocích: konstrukční řešení a využití

Atmospheric pressure chemical ionization mass spectrometry at low flows:

construction and applications

Disertační práce

Vedoucí disertační práce: doc. RNDr. Josef Cvačka, Ph.D.

Konzultant: doc. RNDr. Zuzana Bosáková, Csc.

Praha 2020

Prohlášení

2

Prohlašuji, že jsem předloženou závěrečnou práci vypracoval samostatně s využitím

uvedených pramenů a literatury. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědom toho, že případné využití výsledků získaných v této práci mimo Univerzitu

Karlovu je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne

....................

3

Předkládaná disertační práce obsahuje výsledky z mého Ph.D. studia na Katedře analytické

chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v letech 2016 – 2020. Experimentální

práce byla provedena na pracovišti Skupiny hmotnostní spektrometrie v Ústavu organické

chemie a biochemie Akademie věd České republiky.

Práce byla finančně podpořena Grantovou agenturou České republiky (č. 16-01639S) a

projektem SVV (č. 260440).

Vedoucí práce: doc. RNDr. Josef Cvačka, Ph.D.

Skupina hmotnostní spektrometrie

Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd České republiky

Katedra analytické chemie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

Konzultant: doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.

Katedra analytické chemie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

Poděkování

V prvním řadě bych chtěl poděkovat svému vedoucímu doc. Josefovi Cvačkovi za všechny

cenné rady přes celou dobu studia a velmi příjemný přístup. Také bych chtěl poděkovat všem

lidem na oddělení hmotnostní spektrometrie (současným i bývalým) za příjemné pracovní

prostředí, které na oddělení vládlo a rovněž za jejich pomoc, zejména RNDr Vladimírovi

Vrkoslavovi. Můj vděk patří i Vývojovému centru ÚOCHB, zejména Ondřejovi Pačesovi a

Jiřímu Smržovi za pomoc při technickém řešení iontových zdrojů. Na závěr bych chtěl

poděkovat svým rodičům, přítelkyni a všem, kteří mě při studiu podporovali.

4

Klíčová slova: chemická ionizace za atmosférického tlaku, korónový výboj, virtuální tryska

s koaxiálním tokem plynu, reakce v plynné fázi, kryt iontového zdroje, hmotnostní

spektrometrie, mikročip, miniaturizace, zmlžovač, otevřený trubicový zmlžovač

Key words: atmospheric pressure chemical ionization, corona discharge, gas dynamic virtual

nozzle, gas-phase reactions, ion source housing, mass spectrometry, microchip,

miniaturization, nebulizer, open tubular nebulizer

5

Seznam publikací použitých v práci

I. Strmeň T, Vrkoslav V, Bosáková Z, Cvačka J: APCI Mass Spectrometry at

Low Flow Rates: Importance of Ion Source Housing. Rapid Commun Mass

Spectrom 34, e8722 (2020)

II. Strmeň T, Vrkoslav V, Pačes O, Cvačka J: Evaluation of an ion source with a

tubular nebulizer for microflow atmospheric pressure chemical ionization.

Monatsh Chem 149, 987-994 (2018)

III. Vrkoslav V, Rumlová B, Strmeň T, Nekvasilová P, Šulc M, Cvačka J:

Applicability of low-flow atmospheric pressure chemical ionization and

photoionization mass spectrometry with a microfabricated nebulizer for

neutral lipids. Rapid Commun Mass Spectrom 32, 639-648 (2018)

IV. Vrkoslav V, Rumlová B, Strmeň T, Cvačka J: Temperature-programmed

capillary high-performance liquid chromatography–atmospheric pressure

chemical ionization–mass spectrometry for analysis of fatty acid methyl esters.

J Sep Sci, 43, 2579-2588 (2020)

6

Prohlášení o autorství

Jako zástupce spoluautorů prohlašuji, že Mgr. Timotej Strmeň (dále jen „autor“) se podílel na

publikovaných pracích následujícím způsobem:

I. Autor zkonstruoval otevřenou variantu komerčního APCI zdroje a prováděl

veškerá měření v publikaci, podílel se i na psaní publikace.

(podíl 80 %)

II. Autor prováděl veškerou optimalizaci zdroje a veškerá měření v publikaci,

také se podílel na psaní publikace.

(podíl 80 %)

III. Autor měřil spektra týkající se konstrukce kalibrační křivky pro komerční

APCI zdroj a mikročipový APCI zdroj.

(podíl 10 %)

IV. Autor měřil spektra týkající se konstrukce kalibrační křivky pro komerční

APCI zdroj a mikročipový APCI zdroj.

(podíl 10 %)

doc. RNDr. Josef Cvačka, Ph.D.

………………………………………………….

7

Abstrakt (CZ)

V první části disertační práce se porovnávají ionizační reakce v APCI zdroji v přítomnosti, respektive

nepřítomnosti krytu iontového zdroje (angl. „housing“). Pro účel studie těchto rozdílů se modifikoval

komerční APCI zdroj tak, aby ho bylo možné použít jako otevřený i jako uzavřený zdroj.

V pozitivním módu byla pozorovaná rozdílná ionizace u nepolárních sloučenin rozpuštěných v

aprotických rozpouštědlech (toluenu, chloroformu a sírouhlíku). Zatímco v otevřeném zdroji

převažovaly protonované molekuly nepolárních sloučenin, v uzavřeném zdroji byly většinou přítomny

jejich radikálkationty. Zvýšená protonace v otevřeném zdroji byla způsobena pronikáním molekul

vody do ionizačního prostoru. Voda kromě toho reagovala v otevřeném zdroji s alkyny za vzniku

iontu [M + 19]+. Fragmentační studie potvrdila, že se jednalo o 2-methylketony, které vznikaly adicí

vody na alkyny dle Markovnikovho pravidla. Tím se potvrdil výskyt artefaktu v otevřeném zdroji,

který může představovat komplikaci při kvalitativních analýzách. Dále bylo v otevřeném zdroji

pozorováno potlačení tvorby iontu [M + 55]+• atmosférickým kyslíkem. V uzavřeném zdroji vznikal

ion [M + 55]+• reakcí nenasycených sloučenin s acetonitrilem, přičemž jeho fragmentací bylo možné

zjistit polohu dvojné vazby nenasycené sloučeniny. Z toho vyplývá, že některé metody používané v

uzavřeném komerčním APCI jsou v otevřených APCI zdrojích nepoužitelné. V negativním módu se

v otevřeném zdroji potlačovaly reakce na bázi přenosu náboje. Na základě těchto poznatků se ukázal

uzavřený zdroj jako lepší alternativa, protože na rozdíl od otevřeného zdroje lze přesně kontrolovat

reakční prostředí přídavkem žádaných aditiv (jako vody nebo kyslíku) do mobilní fáze, nebo

nebulizačního plynu.

V druhé části práce bylo popsáno testování třech iontových zdrojů APCI pro nízké průtoky vzorku

(přibližně 0,05 až 10,0 μl/min). Jednalo se o mikročipový APCI zdroj, APCI zdroj s otevřeným

trubicovým zmlžovačem a GDVN-APCI zdroj. Všechny tři zdroje se ukázaly jako lepší varianty pro

analýzu přímou infuzí, než komerční APCI zdroj díky stabilnějšímu signálu a nižším limitům detekce

testovaných látek. APCI zdroj s otevřeným trubicovým zmlžovačem měl oproti ostatním zdrojům

výhodu v tom, že jeho konstrukce byla jednoduchá a levná. Pro spojení HPLC s MS ale není vhodný

kvůli pozorovanému chvostování píků a paměťových efektů. Pro změnu mikročipový APCI zdroj

(demonstrováno již v jiných pracích) a GDVN-APCI zdroj jsou použitelné pro systém LC/MS.

APCI zdroj s otevřeným trubicovým zmlžovačem i mikročipový APCI zdroj byly citlivé na velmi

vysoké teploty, při kterých po zplynění přicházejícího kapalného vzorku docházelo po určité době

k ucpání kapiláry přivádějící kapalný vzorek. Naproti tomu GDVN-APCI zdroj generoval místo par

rozpouštědel úzký sprej. Kapky spreje stříkající do vzdálenosti přibližně 10 cm se odpařovaly dál za


[…]


zmlžovačem pro ICP obsahujícího impaktovou kuličku[147] bylo rozbít kapky na menší, a

tím zvýšit účinnost desolvatace. Nejdřív bylo potřebné zbavit vlákna síťky povrchového

filmu jeho vypálením nad plamenem. Poté byla síťka umístěna 0,5 mm od GDVN zmlžovače

a 0,6 mm od korónové jehly (obrázek 33).
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Obrázek 33: Schéma zapojení síťky do GDVN zmlžovače. Vzdálenosti jsou v centimetrech.

Jak je vidět na obrázku 34, signál klesl v okamžiku, když se síťka z cesty spreje odstranila.

RSD signálu bylo bez síťky 13,1 %, zatímco se síťkou kleslo na 6,1 %. Byla tedy dosáhnuta

lepší stabilita signálu i při nižších průtocích (v tomto případě 1,0 μl/min). Bylo to nejspíš

způsobeno tím, že velké kapky se na síťce rozpadly na menší a malé kapky se poté snadněji

vypařovaly, podobně jak se to uvádí v [147]. Paměťový efekt nebyl pozorován ani po 30-

minutovém sprejování přes stejné místo síťky.

Obrázek 34: Záznam signálu akridinu v acetonitrilu se síťkou a bez ní. Průtok kapalného vzorku 1 μl/min,

průtok nebulizačního plynu 130 ml/min, výkon topení 12,6 W, koncentrace roztoku akridinu v acetonitrilu 100

μmol/l.

Zmlžovač GDVN lze snadno opravit, pokud se například utrhne kapilára přivádějící

nebulizační plyn. Drahý, nepoškozený tapered tip se dá uvolnit od epoxidového lepidla

pinzetou při zahřívání horkovzdušnou pistolí nastavenou na optimální teplotu (při moc
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vysoké teplotě zčerná polyimidový povlak tapered tipu). Opravitelnost představuje výhodu

oproti mikročipu.

4.2.3.5. Shrnutí ke GDVN-APCI zdroji

GDVN-APCI zdroj se ukázal jako iontový zdroj vhodný pro spojení HPLC/MS. Kromě toho

měl výhodu, že se samotný sprej generoval bez zahřívání, proto nedocházelo k ucpávání

tapered tipu. Vlastnosti GDVN záležely na velikost sprejovacího otvoru zmlžovače a na

umístění tapered tipu uvnitř zmlžovače. Výroba GDVN trubice v plamenu však zatím není

dostatečně reprodukovaná. Testovaný GDVN-APCI zdroj dokázal detegovat analyty

v rozsahu 0,1 – 10,0 μl/min a ukázal se jako vhodná volba pro spojení HPLC s MS, při které

navíc nedocházelo k ucpávání křemenné kapiláry jako v případě mikročipového zdroje. Další

výhodou GDVN zmlžovače oproti mikročipu bylo, že při porušení některé části bylo možné

sprej rozebrat a nepoškozené součásti použít znovu, zatímco u mikročipu to nebylo možné.
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5. Závěr

Důležitým parametrem v APCI se ukázala být přítomnost krytu izolujícího ionizační prostor

od laboratorní atmosféry, zejména u nízkoprůtokových zdrojů. V zdroji uzavřeném krytem se

vytvořila dusíková atmosféra, v které probíhaly všechny reakce (přenos náboje i protonace) a

ionizace byla pouze závislá na analytech a použitých rozpouštědlech. V otevřené konfiguraci

ale ionizační prostor nebyl chráněný před složkami vzduchu, například kyslíkem a vodní

párou. Vodní pára způsobovala v pozitivním módu nadměrnou protonaci a kyslík díky své

pozitivní elektronové afinitě zachytával elektrony a zhášel reakce zahrnující přenos náboje

(elektronový záchyt) v negativním módu. Otevřením zdroje se tedy znemožnily analýzy,

které vyžadovaly přenos náboje. Kromě toho se ztratila jakákoliv kontrola nad

reprodukovatelností analýz (například kvůli kolísání vlhkosti v laboratoři). Na druhé straně

byla v otevřeném zdroji pozorována menší míra fragmentace, což by mohlo být výhodné při

analýze termolabilních látek. U obou konfigurací (hlavně uzavřené) byl problém udržet

stabilní signál při použití teploty typické pro vysoké průtoky vzorku u rozpouštědel s nízkou

teplotou varu (například chloroformu nebo sirouhlíku). Eliminace tohoto fenoménu byla

klíčová při konstrukci nízkoprůtokových APCI zdrojů.

V disertační práci byly prostudovány tři typy zmlžovačů pro nízkoprůtokové APCI zdroje:

otevřený trubicový, GDVN a mikročipový zmlžovač, z toho první dva byly zkonstruovány

v naší laboratoři. Všechny tři zmlžovače fungovaly jako součást iontového zdroje APCI

spolehlivě (docházelo k dostatečnému zmlžování, ionizaci v korónovém výboji a detekci

iontů). Ani u jednoho zdroje se nepozoroval nestabilní signál, jako v případě komerčního

zdroje. APCI na bázi otevřeného trubicového zmlžovače se ale ukázal jako nevhodný zdroj

pro spojení HPLC/MS kvůli výraznému chvostování píků. Jeho levná a jednoduchá

konstrukce byla ale vhodná pro analýzy přímým nástřikem, nebo studium ionizačních

procesů. GDVN-APCI a mikročip byly křehčí a jejich výroba byla náročnější než v případě

otevřeného trubicového zmlžovače, na druhé straně byly využitelné ve spojení HPLC/MS. Při

poškození některé části GDVN-APCI zdroje se navíc jeho nepoškozené části, na rozdíl od

mikročipu, daly opravit. Kromě toho GDVN-APCI sprejoval „za studena“ a vzniklé kapky se

odpařovaly až za zmlžovačem, což zajistilo jeho odolnost vůči ucpávání. Jeho výroba ale

zatím není reprodukovatelná.
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