Životopis

Osobní údaje

Jméno: Mgr. Timotej Strmeň

Datum narození: 3.3.1992

Místo narození: Rimavská Sobota, Slovensko

Email: t.strmen@zoznam.sk

Trvalý pobyt: Vansovej 1750/2 Rimavská Sobota, Slovensko

Občanství: Slovenská republika

Národnost: slovenská

Vysokoškolské vzdělání:

2016 – současnost: doktorské studium programu analytická chemie na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Karlovy

Disertační práce: Hmotnostní spektrometrie s chemickou ionizací za

atmosférického tlaku při nízkých průtocích: Konstrukční řešení a využití

2014 – 2016: navazující magisterské studium programu klinická a toxikologická analýza na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy (2016)

Diplomová práce: Strukturní analýza přírodních látek s větvenými alifatickými

řetězci pomocí hmotnostní spektrometrie

2011 – 2014: Bakalářské studium programu klinická a toxikologická analýza na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy

Bakalářská práce: Modifikace povrchu materiálů polydopaminovou vrstvou

Absolvované kurzy

Moderní trendy ve vývoji metod hplc/uhplc (Praha, 2017)

Škola hmotnostní spektrometrie (Luhačovice, 2017)

Zaměstnání

2016 – současnost – Pozice „doktorand“, Ústav organické chemie a biochemie AV ČR

Granty

2016 – 2020 – spolupráce na projektu grantové agentury české republiky (GAČR č. 16-01639S), Mikro- a

nanoprůtokové ionizace za atmosferického tlaku pro bioanalytickou hmotnostní spektrometrii

2020 – současnost – spolupráce na projektu grantové agentury české republiky (GAČR č. 20-09126S),

Využití ionizací v plynné fázi za atmosferického tlaku pro hmotnostní spektrometrii peptidů

Publikační činnost (články)

1. Strmeň T Vrkoslav V, Pačes O, Cvačka J: Evaluation of an ion source with a tubular nebulizer

for microflow atmospheric pressure chemical ionization. Monatsh Chem 2018;149:987-994

2. Vrkoslav V, Rumlová B, Strmeň T, Nekvasilová P, Šulc M, Cvačka J: Applicability of low-flow

atmospheric pressure chemical ionization and photoionization mass spectrometry with a

microfabricated nebulizer for neutral lipids. Rapid Commun Mass Spectrom 2018;32:639-648

3. Strmeň T, Vrkoslav V, Bosáková Z, Cvačka J: Atmospheric pressure chemical ionization mass

spectrometry at low flow rates: Importance of ion source housing. Rapid Commun Mass Spectrom

2020;34:e8722

4. Vrkoslav V, Rumlová B, Strmeň T, Cvačka J: Temperature‐programmed capillary high‐

performance liquid chromatography with atmospheric pressure chemical ionization mass

spectrometry for analysis of fatty acid methyl esters. J Sep Sci 2020;43:2579-2588

Publikační činnost (konferenční články), včetně ústního prezentování výsledků na konferenci

1. Strmeň T, Vrkoslav V, Pačes O, Cvačka J: Development of a Tube Nebulizer for Microflow

Atmospheric Pressure Chemical Ionization Mass Spectrometry, 13th Modern analytical chemistry

(2017), Praha, Česká republika, ústní prezentování

2. Strmeň T, Cvačka J: Aldrithiol-2 as a new derivatization agent for double bond localization in

unsaturated compounds by mass spektrometry. 15th Modern analytical chemistry (2019) Praha,

Česká republika, ústní prezentování

Konferenční příspěvky (kromě konferenčních článků)

1. Strmeň T, Vrkoslav V, Pačes O, Cvačka J: ČSHS - Gas dynamic virtual nozzle as a sprayer for

miniaturized atmospheric pressure chemical ionization source. 7. konference České společnosti

pro hmotnostní spektrometrii (2018) Praha, Česká republika, forma „poster talk“

2. Strmeň T, Cvačka J: A new method for the identification of double bond positions using

aldrithiol-2 and electrospray mass spectrometry. 6. Česká lipidomická konference (2018), Praha,

Česká republika, posterové sdělení

3. Strmeň T, Vrkoslav V, Pačes O Cvačka J: Low-flow atmospheric pressure chemical ionization

based on a gas dynamic virtual nozzle nebulizer. 22nd International Mass Spectrometry

Conference (2018) Florencie, Itálie, posterové sdělení

4. Strmeň T, Vrkoslav V, Cvačka J: ČSHS - Reduction of nitro compounds in atmospheric pressure

chemical ionization. 8. konference České společnosti pro hmotnostní spektrometrii (2019)

Olomouc, Česká republika, posterové sdělení

5. Strmeň T, Cvačka J: Localization of double and triple bonds in lipids using aldrithiol-2

derivatization and electrospray ionization mass spektrometry. 19th Interdisciplinary Meeting of

Young Researchers and Students in the Field of Chemistry, Biochemistry, Molecular Biology,

and Biomaterials (2019), Milovy, Česká republika, posterové sdělení

Členství

Česká společnost pro hmotnostní spektrometrii